
 
 
Câmara dos Deputados  Página: 1 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 75 de 19 de abril de 2024 

 
 
 

 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

SUPLEMENTO AO BOLETIM 

 

ADMINISTRATIVO 

 

n.◦ 75 

 

de 

 

19 de abril de 2024 
 

Documento assinado por: Daniel de Castro Borba
Selo digital de segurança: 2024-NTZS-OSTW-OZOW-RDMW



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 2 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 75 de 19 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1
o
 da Portaria n. 

o
 53, 

de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve: 

 

N.º 1659 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 17 de abril de 2024, ROBERTA BATISTA 

BORGES SILVA, ponto n.◦ 257207, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP10, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) WELITON PRADO. 

 

N.º 1660 - Declarar vago, na forma do artigo 33, inciso IX da Lei n.º 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do gabinete do(a) Deputado(a) PAULÃO, exercido 

pelo(a) servidor(a) JAMES FRANCISCO DA SILVA, ponto n.◦ 263599, em 

virtude de seu falecimento ocorrido em 02 de fevereiro de 2024. 

 

N.º 1661 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 17 de abril de 2024, MEIRIELE RODRIGUES 

LELIS BARROSO, ponto n.◦ 273302, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) PEDRO AIHARA. 

 

N.º 1662 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 17 de abril de 2024, JULIANO SILVA DA 

SILVA, ponto n.◦ 273512, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP21, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) ZUCCO. 

 

N.º 1663 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 17 de abril de 2024, EWERTON DE LISSA 

SOUZA, ponto n.◦ 274469, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) RODRIGO GAMBALE. 

 

N.º 1664 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 17 de abril de 2024, DANIELLE WEI CHYN 

TUNG, ponto n.◦ 274842, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) DELEGADO PALUMBO. 

 

N.º 1665 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 17 de abril de 2024, FRANCISCO JOSÉ INÁCIO 

DANTAS, ponto n.◦ 274879, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) YURY DO PAREDÃO. 

 

Documento assinado por: Daniel de Castro Borba
Selo digital de segurança: 2024-NTZS-OSTW-OZOW-RDMW



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 3 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 75 de 19 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1666 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 17 de abril de 2024, JOAO RICARDO MATIAS 

DE MELO, ponto n.◦ 275155, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) PAULO LITRO. 

 

N.º 1667 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 17 de abril de 2024, VINÍCIUS TEJADAS 

MAIA, ponto n.◦ 275724, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) MARIA DO ROSÁRIO. 

 

N.º 1668 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, BARBARA FONSECA DIAS para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) PEZENTI, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1669 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, CARLOS HENRIQUE DE ASSUMPÇÃO para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) HUGO LEAL, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1670 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, CHARLES HENRIQUE DOMINGOS para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) MAURICIO NEVES, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1671 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, CYNTIA SUELLEN DE ARAÚJO ALVES para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) FERNANDO MINEIRO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1672 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, DEASSIS ALVES DA COSTA SOBRINHO para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) GILVAN MAXIMO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1673 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, DEISE LUCY GONÇALVES VELLOSO para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) GIACOBO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

Documento assinado por: Daniel de Castro Borba
Selo digital de segurança: 2024-NTZS-OSTW-OZOW-RDMW



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 4 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 75 de 19 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1674 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, DEVONISE DE ALMEIDA SILVA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) AFONSO MOTTA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1675 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, GERVESON TRAMONTIN SILVEIRA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) ALIEL MACHADO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1676 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, GLAUCIA RENATA ARAUJO FERREIRA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) LUIS TIBÉ, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1677 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ISABELE ROSAS BURGOS para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) CARLOS VERAS, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1678 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JORGE VICTOR BARBOZA TEÓFILO para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) CORONEL ASSIS, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1679 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JOÃO MARCOS MATTOS DE OLIVEIRA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) LUISA CANZIANI, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1680 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, KELLEN APARECIDA DA SILVA PINTO para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) ANTONIO CARLOS RODRIGUES, o cargo em 

comissão de Secretário Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. 

 

N.º 1681 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, LUCAS FERNANDO GOMES para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) CORONEL TELHADA, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

Documento assinado por: Daniel de Castro Borba
Selo digital de segurança: 2024-NTZS-OSTW-OZOW-RDMW



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 5 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 75 de 19 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1682 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MATHEUS BARBOSA DA CUNHA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) EDUARDO VELLOSO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP17, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1683 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MÁRCIA SEBASTIANA ALVES DE SOUSA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) PROFESSORA GORETH, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1684 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, PAULA PAIVA DA SILVA SOUZA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) ADOLFO VIANA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1685 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, PEDRO VIEIRA DA SILVA ALVES para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) TABATA AMARAL, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1686 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, RODRIGO RAMOS DE BARROS para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) JÚNIOR MANO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 236790 -  Nome: ROSINETE CARDOSO DOS SANTOS 

Cargo Anterior:  SP09C 

Cargo Atual:       SP25S 

Data da Alteração: 17/04/2024 

 

Ponto: 246572 -  Nome: VIVIAN SALDANHA XIMENES LUCENA 

Cargo Anterior:  SP23S 

Cargo Atual:       SP25S 

Data da Alteração: 17/04/2024 

 

Ponto: 260384 -  Nome: MAYNÁ LAMUNIER LUZ 

Cargo Anterior:  SP25S 

Cargo Atual:       SP18C 

Data da Alteração: 17/04/2024 

 

Documento assinado por: Daniel de Castro Borba
Selo digital de segurança: 2024-NTZS-OSTW-OZOW-RDMW



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 6 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 75 de 19 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 273284 -  Nome: JOAO CANDIDO VARGAS DE ANDRADES JUNIOR 

Cargo Anterior:  SP18S 

Cargo Atual:       SP21S 

Data da Alteração: 17/04/2024 

 

Ponto: 273587 -  Nome: JÉSSICA DOS SANTOS SEFERIN 

Cargo Anterior:  SP18S 

Cargo Atual:       SP21S 

Data da Alteração: 17/04/2024 

 

Ponto: 275031 -  Nome: JEFERSON DE REUS SORDI 

Cargo Anterior:  SP14C 

Cargo Atual:       SP13C 

Data da Alteração: 17/04/2024 

 

Ponto: 275330 -  Nome: YAGO SOBRINHO NASCIMENTO 

Cargo Anterior:  SP12S 

Cargo Atual:       SP13S 

Data da Alteração: 17/04/2024 

 

Ponto: 276386 -  Nome: GRACYANNE COSTA ROMANI VASCONCELOS 

Cargo Anterior:  SP15S 

Cargo Atual:       SP14S 

Data da Alteração: 17/04/2024 

 

Ponto: 277100 -  Nome: FELIPE FIRMINO MEDINA 

Cargo Anterior:  SP05S 

Cargo Atual:       SP03S 

Data da Alteração: 17/04/2024 

 

Ponto: 277400 -  Nome: DEILCE PEDROSA DE LIMA 

Cargo Anterior:  SP05S 

Cargo Atual:       SP03S 

Data da Alteração: 17/04/2024 

 

Ponto: 277407 -  Nome: OSÉAS PEREIRA PINTO 

Cargo Anterior:  SP11S 

Cargo Atual:       SP09C 

Data da Alteração: 17/04/2024 

 

Ponto: 278883 -  Nome: MARIA RAIMUNDA MACÊDO CÉU 

Cargo Anterior:  SP03S 

Cargo Atual:       SP08S 

Data da Alteração: 17/04/2024 

 

Documento assinado por: Daniel de Castro Borba
Selo digital de segurança: 2024-NTZS-OSTW-OZOW-RDMW



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 7 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 75 de 19 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - CEDIDOS 

 

Ponto: 268907 -  Nome: CAIRO EDUARDO REZENDE BORGES 

Cargo Anterior:  SP17C 

Cargo Atual:       SP22C 

Data da Alteração: 17/04/2024 

 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

209165 CRISTINE DA SILVA COELHO 2024 19 a 30/04/2024 
 

260604 GUILHERME JULIAN VICTOR FREIRE 2023 13 a 29/05/2024 
 

261110 DANIELLE DO AMARAL SALOMAO 2023 5 a 22/08/2024 
 

264871 NEIDE JANE PRADO DE CARVALHO 2023 22/04/2024 
 

264871 NEIDE JANE PRADO DE CARVALHO 2024 02/05/2024 
 

267401 CRISTIANO DA SILVA SANTOS 2024 18/04/2024 
 

274464 VINICIUS NASCIMENTO CORREA 2024 22 a 26/04/2024 
 

276337 WAGNER LIMA DE SÁ CRUZ 2024 19 a 23/04/2024 
 

278267 SUZANE SOUZA SILVA 2024 14/07 a 12/08/2024 
 

Documento assinado por: Daniel de Castro Borba
Selo digital de segurança: 2024-NTZS-OSTW-OZOW-RDMW


